Quid si fieret ſtatutum q̄ non poſſe
eccl̄is donari vendi v̄l relinqui. Reſ
pođet Petrus de ancha. in.c.eos. de
imu. eccl̄ie. li.6. q̄ ſtatuentes ſunt ex
coſciati ipo iure.

Quid ſi ſiat ſtatutū gñiale q̄d veniat
includere clericos: puta Senis: q̄ ſi ci
tatus coraz officialibus cōis declina
uerit ip̄orum iurisdictionē ſit erē pte
ctionem cōmūis: z ptas in civilibz z
criminalibz non audiat ipsum: clerici

coram talibus officialibus citati non
audent declinare qd postea in eoz iuu
riss et offensis prius eos non audiret:
an si contra libertatem ecclesie. Rendet
Pe. de an. qd eps potest: si ex h. videt
clericos de facto dannificari: et tumidi
ores fieri cogere secularem pratem: ad
declarandum qd statutum illud sic gisale
non intelligat de clericis volentibus
declinare: et ita dixi in c. si diligeti. de
foco compe. et per Bal. post Jacobu
bu. in auctorita statuimus. C. de epis
et clericis.

De his qui usurpant sibi custodiā
vacantium eccliaz. §. 31.

Quia hanc excōicatōem. s. de
bis qd vspāt sibi custodiā va
cātiū eccliaz. **i**
Querit glo. qd textus dicit vniuersos
An masculinū scipiat femininū: vt in
telligat etiā vniuersas. An mulieres
que sibi vsparent sint excōicatae. Res
pondet glo. qd sic: qd semp malculinū
scipit femininū quando a canone p
ferit: de quo hic vide plene p. Petru
de ancha. **z**

Quero qd textus dicit vniuersos et sin
gulos qd regalia custodiā suū guardiā
aduocatois seu defensionis titulum i
ecclesiis monasteriis sive alii quisbus
liber pijs locis de nouo usurpare co
nantes bona eccliaz monasterioz aut
locoz ipoz vacantium occupare psum
unt. Que dicunt regalia. Respōdēt
glo. i. collecta que fit regis rōne vel
impatoris vel tributū qd debet regi
vel iura que ad imperatorez pertinere
sueuerūt: vt portū vestigalia qd erāt
eccliaz accessa per imperatorem: vel ab
impatore v'l rege: et aliquis de nouo

volet sibi usurpare vacante ecclia
. i. mortuo rectore. Alia vocabula qd
sequunt custodiā et guardiaz ic. sunt
nomina iuris patronatus: quocūq; g
nomie censeant usurpantes de nouo
tale ius in eccliaz vel alijs pijs locis et
bona ipoz locoz vacantium excōica
ti sunt ipo sure. **T** 3

Quero quare dicit de nouo usurpa
re et qd dicas de nouo usurpare. Res
pondet glo. et Pe. de an. qd qd usurpās
ostendit titulum: puta qd tenet ista ti
tulo patronatus: et adhuc pscriptō n
est completa. 40. annorum. Si autes
ostenderet titulum: et esset complete pre
scriptio non diceres de nouo usurpa
re. Si vo nullum habet titulum dicas
de nouo usurpare: nisi tenuisset tāto
tempore cuius iniij memoria non ex
sistit. Si vo existeret memoria dicere
tur de nouo usurpare. **T** 4

Quero dī hic qd clericī eccliaz et mo
nachi monasterioz et persone aliorū
piz locoz: puta hospitalium qd pecu
rat et bona dictor locoz vacantium
occupens sunt excōicati. Quero quo
dicant hoc pecurare. Rendet glo. forte
occasione discordie inter ipos suscita
te. Et dī. pecurare ope dīilio et psua
sione et cooperatōe. ex de homī. sicut dī
gnū. Item nota fin glo. Pe. qd clīci
cum vident bona ecclie usurpari ve
bent se opponere: qd intellige cū esse
ctu qd ut in eis erit inuocando bra
chium seculare: vel sibi nuntiādo. ex de
homī. postulasti. et c. dilecto. i. de
sen. exco. vbī ad defensionē talem lici
tā possunt laycos inuocare. ad 13. 1. 3.
§. cnz igis. ff. de vi et vi armata. et si
in confliktu alicui mors interuenerit

nō imputabif sibi s aduersario.l.qm
multa.C.ad.l.iuliā.de vi.z notat In
no.de resti.spo.e.olim.

Itrē nota q p tpe quo clerici non de
fendunt eccliaz ab oppressione nō de
bent recipere puentus: vt hic i textu
qui dicit. Illos vō clericos qui se vt
deberent talia facientibus non oppo
nunt de pūctib ecclian seu locorum
ipoz p tpe quo pmissa sine debita eō
tractōne punierint aliquid p tpe distri
cti in hibent. Sed an saltē possint p
tpe vīctū et vestitū. Archi.tenet q n
q qui non laborat non manducet: vt
notat. ff. de vā.infec.l.quis. Item nō
ēm glo. q fundans et dotans eccliaz
de dyocesani sensu potest h statuē:
vt fructus ipsius ecclie tuū vacabit
possit suos facere.i8.q.3. cleuterius.
de iure patronat'.c.preterea.z.c.no
bis.

Quero quid de illo qui iusto titulo
vō antiqua suerudine debet habere
custodiā vacatis ecclie vel monaste
rii vel hospitaliis vel alterius pī loci
An vacante ecclia sibi lucis faciat fru
ctus. Bendī glo. q nō s fructus sua
re debet futuro successori. Qui n.cu
stodiam habet custodire debet nō cō
sumere: habebunt tñ qdī custodie
tant opā moderata cibaria.

De falsificantibus litteras vñ pa
pe.5.2.

Area hanc excoicatōem.s. de
falsificantibus litteras vñ pa
pe vide q dī i pisan. in ver
bo excoicatio tertio: quia eadem po
nuntur in sum. Hostien.li.7.ti.2.vsi.
24.

Quero qd si falsitas est ita latens q

videri etiā nō possit etiam a perito.
Ridet Astēn.vbi.5.q si diligētiā
qui potuit per se vel q alios fecit nō
teneat al's nō excusat.

Quero vtrī impetrās lras a papa ta
cita vītate suggesta falsitate sit excōi
catus ipo iure. Ridet Astēn.vbi.5.q
nō: siue hoc faciat impetrans scienter
vel igno: atēr etiā si talis vītas racea
tur: vel si talis falsitas suggesta q ea
vītate manifesta vel fallitatem nō sug
gesta papa litteras illas non ccessiss
vnde de rescrip.c.sup litteris habeb
q littere sic impetrare p malitiam v'
fraude indistincte non valent non tñ
dicitur ibi q impetrans excōmuni
cationem incurrat. vide Ric.in.4.di.18
ar.iz.q.3.

Quid de illo qui litteri vñc aposto
licis s̄b alio nomine impetratis. Ridet
idem vbi.5.q licet tam isti q illi sint
digni magna pena et cōfusionē nō op
tuit tñ ius cōdere q tales ipo iure ex
coicatione icurrent: quia talis fraus
a pte aduersa: vel a iudice couē vī
tes faciliter et certitudinaliter pbari
potest: puta si talis littera sit impetra
ta s̄b nomine Petri clericis: vō cruce si
gnati: et non sit: ita faciliter et certitu
dinaliter excipi potest contra vītē
talibus litteris ostendendo q nō est
clericus vel cruce signatus. Non ob
z. q.2. dicenti. vbi dicit. falsarius q
litteras impetrat falsa suggestōne: vō
falsis pīcibus: q licet talis sit falsarius
lato sumpto vocabō: nō tñ est pīc
falsarius litteraruz pape: qī vās lras
impetrat licet falsa suggestione. vide
Ric.vbi.5.

Quero qui sunt modi falsificatiōni lras

papales. Rūdet tex. in. c. licet, de cri. fal. ponit plures modos et species falsitatis. Primus siue prima species falsitatis est: ut falsa bulla falsis litteris apponat. Secunda ut filii de ea bulla extrahat ex toto: et per aliud filium missum falsis litteris inserat. Tertia ut filium ab ea pte in qua carta plicat in cism cum ea bulla falsis litteris imiteretur sed eadem plicatura cum filio simil canapis restauratur. Quarta cum a supiori pte bulle altera per filium sed plūbo rescindat: et per idem filium litteris falsis inserta reducat. j. plūbum. Quinta cum litteris bullati et redditis in eis aliquid per rasurā tenuē imittat. Sexta ut cum scriptura litterarum quibus fuerat apposita ea bulla cum aqua et vīno vniuer saliter abolita seu delecta eadem carta cum calce vel alijs iuxta suetū modū sine artificium dealbata de nouo rescribit. Septima cum carte fuerat apposita ea bulla totaliter abolite vel abrase alia subtilissima carta eiusdem operitatis scripta cum tenacissimo glutino coiungit. Deinde sedet tex. Eos et a crimine falsitatis non reputamus imunes qui contēstōem nram scient litteras nō de nostra vel bullatoris nostri manu recipiunt. Illos quoque que accedentes ad bullam falsas litteras caute p̄ficiunt: ut de ea bulla cum alijs signent. Sed hec due spes falsitatis n̄ possunt facile reprehendi nisi in modo dicta minus vel in forma scripture vel qualitate carte falsitas cognoscatur. In certis autem diligens in dicator falsitatem poterit intueri vel in adiunctione filiorum vel in collatione bulle vel modo vel obtusione persertim si bulla non

sit equalis: s̄ alīcubi magis tumida: et alībī magis depissa. ¶ Quero utrum si inueniēs litterā pape: cuius efficacia iam expirauit: puta quae fuit data ad tps qd iam transiūt ludo nō intentio utendi litteram aliquam in ea male formatam reformet usū pūctum faciat: vel quolibet alio modo aliquid mutet an sit excōicatus ipo iure. Rūdet Astens. vbi. s. Dicunt aliquid quod non: quod illa excōicatio non intelligi nisi de litteris que possunt utiles esse aliter. predicta autem littera quo ad cōcēm hominē inutile esset. Sed et illa littera non mutata sit iutile: tamen per rasuram sic mutari posset quod utiles appareret: ut si ibi scriptura esset post terminum: nam videbatur utiles que erat ante inutiles. Cum ergo quecumque mutatione siue quia siue magna circa literam pape que per mutationē posset appare utiles quod erat: vel utiles cum non esset sit prohibita sed pena excōicationis latefuit: videbatur per mutationē aliquid circa literam de qua est questio sit excōicatus ipo iure: quod procedendū videbatur: ut ex decreto cri. fal. c. licet in glossa vbi dicitur. Qui cuncti addidit vel mutat rescriptum pape est excōicatus vel falsarius indicatur. Non obstat de fide instru. c. ex litteris: vbi dicitur de quibusdam litteris quod per aduersa de falsitate arguebat eo quod in narratio fci abrase erat: quod per illā rasuram false iudicari nō possunt quod sic dicitur in gl. d. c. licet. Rasura illa facta fuit per eum qui litteras scripsit et non per eum qui illis utebatur. De litteris autem que per nullam rasuram possent appare utiles: puta littera citatoria alīcibi iudicādum esset: quia si

tota tradereſ et de nouo ſcribereſ non
poſſet apparere utiſis. Concorde Ric. i
4. vi. 18. ar. 12. q. 4. Nota fm Jo. an.
circa ſedam ſpem falſitatis. f. de iſto
filo exēcto et alio imiſſo: iſta falſitas
fit includendo bullam in loco calido
ita q. licet nō liquereſt: tñ inteneraſcet
ita q. filum pōt trahi: in tradiſione, ē
tñ aliqual tumoꝝ p. quē poſt filiū imiſſum
oportet bullā malleari: et hoc intē
dit finis. Tertiā falſitatē ita exempli
ficiat Hōſti. q. in eadaf dñm filum ſb
plicati vñ littore: et extra haf de littore
et imiſſat falſe littore ad modū littore vñ
plicate: et ſb plicatione falſe littore re
ſareſt filum et eius ſelliura cum filo ſi
milis canapis.

¶ De inſecutoribꝫ cardinaliū. §. 33.

¶ Inca hāc excoſcatōeſ. l. de inſecutoribꝫ cardinaliū. **T**i
Nota multipliſe penas ut
ſcias quo rectores ciuitatū q. nō faci-
unt eas obſeruari incurruunt excoſca-
tionē. Primo ergo dicif. Si quis dei-
ceps in hoc ſacrilegiū genus irrepferit
q. ſancte romae ecclie cardinalē ho-
ſtiliter fuerit inſecutus vel peruerit
recepferit: vel ſocius fuerit facientis:
aut fieri mandauerit: aut factuꝝ ratuꝝ
habuerit: aut conſilium dederit vñ fa-
uorem: aut poſtea receperauerit: vñ de-
fenſauerit ſcienꝝ eundez ſicut reus cri-
minis leſe maiestati perpetuo ſit infa-
mis hec eſt p̄ma pena. Secunda q. ſit
diſſidat et bānit. Tertia q. ſit in teſta
biliſ actiue et paſſiue. i. non poſſit con-
dere teſtamentum: nec alicuius bona
poſſit habere ex teſtamēto vel ab in-
teſtato. Quarta q. cuncta eiꝫ edificia
denk in ruinam et nullo tpe poſſunt re-

parari. Quinta q. nullus ei ſoluat ſi
ē debitor eius: nec teneat in iudicio ei
rindere. Sexta q. eiꝫ bona ɔſiſcentur.
Septima q. ſi qua feuda locationes
officium vel bñficiū ſpiale vñtpale
ab aliqbus ecclisias obtinet ſit eis ipſo
iure priuatus: que ſic libere ad ecclias
revertant q. eccliaz rectores iplis p
ſua voluntate diſponat. Octaua q. ſi
h̄z filios vñ nepotes bñficiatos per re-
cta lineaz deſcedentes quoq; bñficio
et ſi pōtſicalē adepti fuerint dignita-
tē ſint eis ipo iure p̄uati ſpe p̄motōis
omnino ſblata. Nona q. diſci filij vñ
nepotes ex virili ſexu deſcedentes nō
poſſint aſcendere ad aliquam dignita-
tem ecclieſtaſticam vel mundanaz nec
ad alicius loci regimen. Decima q.
non poſſint eſſe aduocati notarij iudi-
ces: nec aliud ministerium ſeu officiuꝝ
publicum poſſint habere. Undecima
q. non poſſunt eſſe teſtes in iudicio.
Duodecima q. non poſſint aſcendere
ad ordines: nec aſcendere ad offitium
vel beneficium ecclieſtaſticum. Tertia
decima q. ſit priuatus omnibus ac-
tibus legitimiſ omni ſpe diſpenſatōis
adempta. Quartadecima q. ſit ex inſecu-
tione p̄dicta ſicut ex inſectione ma-
nuſ violenta ipo facto ſentētia excoſ-
cationis incurrat: taꝫ inſecutor: q. alij
ſupradicti. Quintadecima q. p̄diu in
ſua ſtumacia pdurant ſingul' diebus
festiuſ et dominicis pulsatis cāpanis
et cādelis accenſis p. omnes iphiſ loci
ecclias in quo tñ facinus fuerit at-
teptatū: necnon ciuitatū et dyocelum
vicinaz excoſcati publice nunciēt: nec
ab alio q. a romano pontifice abſolu-
tiōis bñficiū obtinere poſſint: niſi in

¶ articulo

articulo mortis. **Sextadecima** cum fuerint absoluēti primo et sufficiēter et idonee caueat q̄ inferēde pene parrebūt: et q̄ penitentiam pagent minima gendā. **Decimaseptima** q̄ p̄ omnes illici loci ecclias p̄incipales vicinorūq̄ locoz diebus dominicis et solēnibus incedat nudī corā populo semoralia tātu hāntes ac ferulas ferētes in manib⁹ cū quibus p̄ easdem ecclias publice fultigētur. **Decima octaua** q̄ postea debet ire vltra mare acturi penitētiā p̄ tres años ad minus: nec de beatū inde reuerti sine spāli licētia se dis apostolice: sed post q̄ sic fuerint absoluti possint exigē credita a suis debitoribus que postmodū aegsiuerūt. **Decimanona** q̄ si pape videbitur poterit dicas penas extēdere ad collaterales. i. ad frēs nepotes ex frībus et p̄ nepotes. **Tamen** si q̄s in premissis nudo consilio uel simplici fauore fuerit culpabilis debet puniri p̄ iudicem fīm quātitatem culpe. **Undū** consiliū uel simplex fauor intelligif illius qui ad maleficiū faciendū nihil adiūcit: et in nouella ponit exēplū **Io. an.** in illo qui post insecuritatem regisitus ab insecuritate grauauit maleficiū. **Vide** eum et **Pe. de ancha.** **Itē** si q̄s familiarem clericū: uel religiosū de familia pape: uel cardinaliū offendit debet acrīe puniri: ut pena proportionē velictō: **Si** q̄s vō cardinalē occiderit ul'cām dederit per se uel p̄ alīu vltra p̄missa debet exasperi ita rigore vindicē q̄ viuēs desideret et inuocet mortem in auxiliū. **C**

Querit glosa sup vō sacrilegīs: qd si q̄s peccaret cardinalē se defenden-

do an habeat locū iste penē. **Rendet**: q̄ non. **Itē nota** q̄ ille q̄ solū insequitur cardinalē ē excoicatus: et est spāle nā insequēs alīu clericū non tamen p̄ cutiēs excoicatus nō est scđm **Io. an.** et Archi. **C**

C Item nō fīm **Pe. de ancha.** q̄ multis modis dī q̄s hostiliter delinq̄re inse quēdo. q̄nq̄ peccatiēdo: et h̄ claz: q̄nq̄ capiendo: et hoc intellige cum effectu fīm Archi. q̄ non putat q̄ p̄ insultum uel obſessionē factā ad domū sit locū huic pene si nō obſideſ ibi ad custodiā am: s̄ ad vēcūdiā p̄ ea q̄ nō. **Inno. i.e.** nuper. de sen. ex. de alijs delinquēdī modis hic exp̄līs. **C**

C Querit glo. et **Pe. de an.** quid si receptator insecurētis cardinalē sit cōsan guine receptati uel affinis. **Rendet** q̄ nō tenet istis penis: qd̄ intelligit **Io. an.** in nouella verū. s. q̄ nō puniuntur pari pena sicut extranei. fī. co. l. z. dicēt enim q̄ nō absoluūt: nec tā severē pūnīt̄ sicut extranei. **C**

C Quero dicit textus si quis ratum habuerit insecuritatem cardinalis incedit in has penas. **Pōe** q̄ talis insecurio non fuit facta ei⁹ noīe uel mandato s̄ noīe alterius: t̄ post q̄ fuit facta iste habuit ratū: an sit excoicat⁹. **Rendet** glo. q̄ nō per regulā iuris que dicit. Ratum quis h̄c nō pōt qd̄ ei⁹ noīe non est gestum. **C**

C Quero dicit hic q̄ ei⁹ edificia debet dirui: qd̄ si habebit domū uel turrim cōem cū alio: et pars inferior: erat sua et superior socij. **Rendet** **Io. an.** et **Pe. de an.** q̄ gd̄ dicūt q̄ ille socius cogetur redimere p̄tem delinquentis: et istud precium erit fisci. **Alij** dicunt q̄ pars

super destruet et inferior assignabit
socio: sed illa esset mala visione: quia
remanebit pars inferior absque techo. et
sic inutilis. Alij dicunt quod tota destruet
est. de aqua plu. ar. l. s interdum. Jo.
an. in nouella dicit quod superior atra ife
riorem regressus habebit. Pe. de an.
dicit quod probabilitas mihi videtur opinio
quod fiscus redimatur ptem socij: cum succo
dat in bonis isti delinquenter. Nota quod
post publicationem bonorum delinquenteris
debitores non tenent ei de debitis rendere
sive soluere: sed fisco quod vice hereditum ob
tinet. ut. l. z. E. ad. l. iuli de us. et hoc
est verum quod bona sunt ipso iure publi
cata: quod vero per sententiam veniret pu
blicanda: ut debitores soluedo libe
rare vide hic Pe. de an.

¶ 7

¶ Quero quod hic dicunt quod iudicatores car
dinalium debent per ecclesiasticas vicinas ciui
tatum de eis dominicis et festiis publice
nunciaris excoicati: que dicunt esse vicine
ciuitates. Bandet glo. in ybo beneficiis
quod iudicis arbitrio est relinquerendum: ul
possumus dicere vicina non distatia vel
tra duas dietas: uel non distatia vel
enam vel. i. priuinciam. et iudicibus arbitribus in h
bonus iudex.

¶ 8

¶ Quero dicunt hic quod non sunt absolue
nt debet caue idonee. Quero quod itelli
gat idonee. Bandet glo. vado pigno
ra vel fideiussores: si non potest sufficiens
te cautione dare debet dare iurato
ria cautione: et cauebit sub hypotheca
sua regum.

¶ 9

¶ Quero quod hic debet ire vel mare
acturi penitentia per tres annos. Pe. quod
xpianus nihil possideat vel mare ubi
iste possit vivere et habitare. Bandet glo. quod
hec pena tunc est in alia commutanda

Quero etiam dicunt hic quod genitum dedicit
iudicatores cardinalium auxiliu et favore
incident in has penas. quod intelligitur
quod dare auxiliu et favorem. Bandet Pe.
de an. quod plures possunt esse culpabiles in
delicto variis modis. Nam quoniam plures
principaliter deliquerunt: quoniam unus
principaliter, alijs accessorie: et hoc ac
cessorie multis modis: quoniam mandando
quoniam ratu habendo: quoniam consulendo: quoniam
suggerendo sive animo inflammando:
quoniam assistendo. et hoc multipliciter nam
quoniam assistit ut adiuvet: quoniam non ut ad
iunxit: sed ne offendens ledi possit: quoniam
custodiendo vestes spolia victualia
passu transiit et filia. Singulisque casis
bus qualiter puniatur non potest dari cer
ta regula: quod plus et minus peccat in ta
libus: ideo imponitur pena exordina
ria ut finis quod excessus exegerit videtur
pecedat ut in textu.